Ma quello che appare assolutamente insostenibile, nell'affrettata e certo poco meditata esegesi proposta da Michele Antonio Fino, è la pretesa contraddittorietà di D. 2.15.11 rispetto ai «principii» in materia di transazione della lite già oggetto di una sentenza riportati in D. 12.6.23.1 (Ulp. 43 *ad Sab.*), da lui come si è visto richiamato:

Si post rem iudicatam quis transegerit et solverit, repetere poterit idcirco, quia placuit transactionem nullius esse momenti: hoc enim imperator Antoninus cum divo patre suo rescripsit. retineri tamen atque compensari in causam iudicati, quod ob talem transactionem solutum est, potest. quid ergo si appellatum sit vel hoc ipsum incertum sit, an iudicatum sit vel an sententia valeat? magis est, ut transactio vires habeat: tunc enim rescriptis locum esse credendum est, cum de sententia indubitata, quae nullo remedio adtemptari potest, transigitur.

Qui infatti, in base a una regola piuttosto facilmente comprensibile, si afferma

che non è consentito transigere su di una controversia già giudicata a meno che in ordine ad essa sia stato proposto appello, cosa che rende di nuovo il rapporto tra le parti una *res dubia*, mentre, se la sentenza non è impugnata, la sua definitività impedisce di per sé che possa essere oggetto di una transazione tra le parti, che non appellandola mostrano appunto di accettare la decisione in essa contenuta (e qui d'altra parte non si capisce perché mai egli – senza assolutamente tentare di spiegare in maniera più perspicua le parole ulpianee ‘*imperator Antoninus cum divo patre suo rescripsit*’ – indichi come autori, insieme, «Settimio Severo e Caracalla», dato che non risulta che i due abbiano mai regnato insieme, trattandosi semmai di una mera associazione nel potere imperiale e di un caso di diarchia impropria: ma si è visto come d'altra parte i rapporti temporali di contemporaneità ovvero di anteriorità o di posteriorità cronologica non siano certo uno dei punti forti dello studioso).

Quello di cui in ogni caso Michele Antonio Fino non riesce ad accorgersi è che il principio posto da D. 12.6.23.1 altro non è, per quanto riguarda l'appello e in particolare il nuovo regime della *cognitio extra ordinem*, che l'applicazione in tale ambito del medesimo regime che, per quanto riguarda il processo *per formulas*, valeva già in ordine all'*actio iudicati*, appunto posto da D. 2.15.11, che l'autore vorrebbe invece, non rendendosi conto del perfetto parallelismo, proprio per questo interpolato.

E del resto la relazione tra il rescritto in esame e il nuovo processo imperiale risulta appunto suggerita dalla *consultatio veteris cuiusdam iurisconsulti*, che lo stesso autore come si è visto richiama:

*cons. 9.8: Summa sententia comprehensa, quam cessantibus curatoribus quondam tuis iudex secutus iureiurandi a te perlati religionem in condemnationem deduxit, minui pacto non potuit: ac propterea sublata cautione transactionis, quae nullo iure interposita est, Septimius Varianus rem iudicatam exequatur*

Se quindi sulla sentenza in quanto tale non si può transigere, ma la proposizione di appello rende nuovamente la materia del contendere una *res dubia*, consentendo quindi all'autonomia delle parti di disporre di tale rapporto, non è strano che in D. 2.15.11 lo stesso principio venga riferito alla sentenza del *iudex* dell'*ordo iudiciorum*, dato che, allo stesso modo, l'*infinitatio* della *sententia* ('*si negetur indicatum esse*') rende in quanto tale la materia del contendere una *res dubia* su cui è possibile transigere.

Non si tratta quindi, come affrettatamente sentenzia Michele Antonio Fino, di «uno dei pochi casi nel Digesti in cui è possibile, attraverso l'affidabile confronto contenutistico fra opere dello stesso giurista, individuare elementi di corruzione», dato che tra i due passi non risulta esservi assolutamente alcun

contrasto, trattandosi invece dell'applicazione del medesimo principio in due ambiti diversi delle impugnazioni.

Del resto non è per nulla strano che l'autore non abbia qui compreso la perfetta corrispondenza, sotto tale aspetto, tra l'*infittatio* e l'appello, dato che egli, come si vedrà in seguito (§ 11), risulta del tutto ignorare – l'eventuale lettore non si stupisca – che cosa sia l'*infittatio*.

**9.i)** Il successivo frammento analizzato dall'autore (p. 192 ss.), ossia D. 4.3.21 (Ulp. 11 *ad ed.*: '*quod si deferente me iuraveris et absolutus sis, postea periurium fuerit adprobatum, Labeo ait de dolo actionem in eum dandam: Pomponius autem per iusiurandum transactum videri, quam sententiam et Marcellus libro octavo digestorum probat: stari enim religioni debet*') risulta finalmente dare luogo ad un'esegesi tutto sommato accettabile, se si escludono ovviamente, oltre a qualche errore di stampa e di sintassi (nt. 72), la stramba definizione della chiusa come «ermetica», le già segnalate peculiarità del «giuramento» dei «generali» (§ 8.f<sup>1</sup>) e le ridondanze del triplice invito a riflettere di p. 199 (§ 4.n e § 8.n<sup>2</sup>).

Peccato che subito dopo, esaminando D. 12.2.31 (Gai. 30 *ad ed. prov.*: '*admonendi sumus interdum etiam post iusiurandum exactum permitti constitutionibus principum ex integro causam agere, si quis nova instrumenta se invenisse dicat, quibus nunc solis usus sit. sed hae constitutiones tunc videntur locum habere, cum a iudice aliquis absolutus fuerit (solent enim saepe iudices in dubiis causis exacto iureiurando secundum eum iudicare qui iuraverit): quod si alias inter ipsos iureiurando transactum sit negotium, non conceditur eandem causam retractare*'), l'autore come si è visto cada rovinosamente, a proposito della frase '*solent enim saepe iudices in dubiis causis exacto iureiurando secundum eum iudicare qui iuraverit*', nella incredibile confusione tra giuramento decisorio e giuramento suppletorio, con le tragiche conseguenze già considerate (§ 8.o<sup>2</sup>).